

2025 年 4 月高等教育自学考试全国统一考试

国际贸易实务（三）

（课程代码 00891）

注意事项：

- 1. 本试卷分为两部分，第一部分为选择题，第二部分为非选择题。
- 2. 应考者必须按试题顺序在答题卡（纸）指定位置上作答，答在试卷上无效。
- 3. 涂写部分、画图部分必须使用 2B 铅笔，书写部分必须使用黑色字迹签字笔。

第一部分 选择题

一、单项选择题：本大题共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中只有一项是最符合题目要求的，请将其选出。

- 1. 下列有关国际贸易术语的表述，不正确的是
 - A. 有利于解决双方的履约争议
 - B. 有利于买卖双方核算成交价格 and 交易成本
 - C. 有利于买卖双方洽商交易和订立合同
 - D. 一般来说，国际贸易术语不对风险进行规定
- 2. 命名时需吸引消费者，加深消费者对商品的印象，这体现了商品命名的原则是
 - A. 激发联想
 - B. 便于记忆
 - C. 名实相符
 - D. 引人注目
- 3. 对日用消费品、轻工业品或者一部分土特产进行计量，通常采用的计量单位是
 - A. 个数单位
 - B. 长度单位
 - C. 重量单位
 - D. 面积单位
- 4. 可以对一些易碎、易潮和易变质的货物进行提示的包装标志是
 - A. 警告性标志
 - B. 指示性标志
 - C. 重量和尺寸标志
 - D. 运输标志
- 5. 下列有关海洋运输的说法，正确的是
 - A. 在国际物流中使用较少
 - B. 运费较贵
 - C. 有班轮运输和租船运输两种
 - D. 运输量较小

- 6. 从装箱港的集装箱堆场将集装箱运到目的地收货人的工厂交货，这种交接方式是
 - A. 场到门交接
 - B. 场到场交接
 - C. 场到站交接
 - D. 站到场交接
- 7. 承运人对货物的表面状况或其他方面未加任何不良批注的提单是
 - A. 收货备运提单
 - B. 清洁提单
 - C. 记名提单
 - D. 指示提单
- 8. 只把实际上可进行装卸作业的日数和部分时间计算为工作日，不能进行装卸作业的日子（如法定节假日）都不计算在内，这种装卸天数的计算方法被称为
 - A. 按连续日计算
 - B. 按晴天工作日计算
 - C. 按 24 小时晴天工作日计算
 - D. 按连续工作日计算
- 9. 下列有关装运港的说法，错误的是
 - A. 对国外装运港的规定应力求具体、明确
 - B. 不接受内陆城市为装运港的条件
 - C. 不允许在同一航区规定两个以上的邻近港口为装运港
 - D. 注意国外港口有无重名
- 10. 下列有关保险原则的说法，错误的是
 - A. 保险人只对承担风险与保险标的物之间有直接因果关系的负赔偿责任
 - B. 投保人对保险标的物有法律上承认的利益
 - C. 保险人放弃某项权力后，如有必要可再向投保人或被保险人主张这项权利
 - D. 买卖双方对货物的可保利益是由双方所承担的货物风险决定的
- 11. 在海上运输途中，因船体触礁导致服装严重受浸，如果将这批服装漂洗后再运至原定目的港所花费的费用会超过服装的保险价值，这批服装的损失属于
 - A. 推定全损
 - B. 实际全损
 - C. 单独海损
 - D. 共同海损
- 12. 根据我国的《海洋货物运输保险条款》规定，承保责任范围最小的险别是
 - A. 水渍险
 - B. 罢工险
 - C. 平安险
 - D. 一切险
- 13. 根据现行伦敦保险协会条款的规定，需要“列明风险”的险别是
 - A. ICC(A)
 - B. ICC(B)
 - C. ICC(C)
 - D. ICC(D)
- 14. 根据我国《海洋货物运输保险条款》的规定，不适用“仓至仓条款”的保险是
 - A. 平安险
 - B. 水渍险
 - C. 一切险
 - D. 战争险

15. 当开证行资信较好和成交金额不大的时候, 一般使用
A. 未保兑信用证 B. 保兑信用证
C. 预支信用证 D. 即期付款信用证
16. 按照《合同法》第 68 条规定, 可以中止履行合同的是
A. 因不可抗力致使不能实现合同目的
B. 当事人一方迟延履行债务致使不能实现合同目的
C. 在履行期限届满之前, 当事人一方明确表示不履行主要债务
D. 经营状况严重恶化
17. 买卖双方约定以“CFR 班轮条件”履行合同, 货物到达目的港后承担卸货费的是
A. 买方承担 B. 船方
C. 卖方承担 D. 买卖双方共同承担
18. FAS 贸易术语表示交货地点在
A. 船边交货 B. 船上交货
C. 目的地交货 D. 工厂交货
19. 出口报价中, CIF 价格与 CFR 价格相比要增加
A. 出口成本 B. 出口运费
C. 运输保险费 D. 预期利润额
20. 出口业务的一般程序是
A. 报价-签单-付款-备货-装运-提单-结汇
B. 报价-签单-备货-付款-装运-提单-结汇
C. 报价-签单-付款-备货-提单-装运-结汇
D. 报价-签单-付款-备货-装运-结汇-提单

二、多项选择题: 本大题共 10 小题, 每小题 2 分, 共 20 分。在每小题列出的备选项中至少有两项是符合题目要求的, 请将其选出, 错选、多选或少选均无分。

21. 商品检验的主要内容包括
A. 商品品质检验 B. 商品数量和质量检验
C. 商品残损检验 D. 卫生检验
E. 商品价格检验
22. 在规定装运时间时, 应考虑的问题有
A. 货源情况 B. 运输情况
C. 市场情况 D. 商品情况
E. 售后情况

23. 构成共同海损应该具备的条件有
A. 必须由自然灾害引发风险 B. 必须确实遭遇危难
C. 必须有意识地采取合理措施 D. 必须是为船、货共同安全而采取的措施
E. 必须是属于非正常性质的损失
24. 下列选项属于一般外来风险的是
A. 偷窃 B. 搁浅
C. 失踪 D. 爆炸
E. 串味
25. 陆上货物运输保险的除外责任包括
A. 被保险人故意行为引发的风险
B. 被保险货物本质特性引起的损失
C. 火车或汽车等遭遇隧道坍塌引起的损失
D. 因被保险货物短少造成的损失
E. 被保险货物在运输过程中遭受暴风引起的损失
26. 下列选项属于在国际贸易商品计价货币时需要考虑的微观因素的有
A. 商品差异化 B. 市场占比
C. 交易习惯 D. 外汇交易成本
E. 风险回避
27. B 公司签发了一张汇票, 注明“本汇票 90 天后付款”, 付款人为 A 银行, 这是什么汇票?
A. 商业汇票 B. 远期汇票
C. 即期汇票 D. 银行汇票
E. 光票
28. 下列有关汇付的说法, 正确的有
A. 电汇比较安全
B. 电汇使用最广泛
C. 汇票遗失以后挂失或止付的手续比较简单
D. 票汇灵活、便利
E. 汇票使用银行即期汇票时, 用签字证实其真实性
29. 下列有关信用证的特点, 正确的有
A. 信用证方式是一种银行信用 B. 信用证业务是一种“单据买卖”
C. 信用证是一种自足的文件 D. 信用证是一种不重要的国际结算方式
E. 信用证不依附于贸易合同而单独存在
30. 我国出口商品所使用的产地证主要有
A. 普通产地证 B. 普惠制产地证
C. 纺织品产地证 D. 对美国出口的原产地声明书
E. 钢材产地证

第二部分 非选择题

三、名词解释题：本大题共 4 小题，每小题 3 分，共 12 分。

- 31. 商品包装
- 32. 施救费用
- 33. 固定作价法
- 34. 承兑交单

四、简答题：本大题共 4 小题，每小题 5 分，共 20 分。

- 35. 简述国际多式联运应该具备的条件。
- 36. 简述在使用 CIP 交付时，其在办理保险的注意事项。
- 37. 简述凭卖方样品买卖时的注意事项。
- 38. 简述拍卖的基本特点。

五、计算题：本大题共 2 小题，每小题 6 分，共 12 分。

- 39. 我国某贸易公司拟从泰国进口一批榴莲，发票总金额为 30000 美元（为 CFR 报价），保险费率为 0.6%。请计算保险金额和保险费。（计算结果保留小数点后两位）
- 40. 某产品每件的采购成本为 46 元人民币，其中包括 13% 的增值税，若该产品出口有 8% 的退税，请计算该产品每件的实际采购成本。（计算结果保留小数点后两位）

六、案例分析题：本大题共 2 小题，每小题 8 分，共 16 分。

- 41. 2020 年 8 月 1 日，M 国 N 公司向我国出口企业 A 公司发来求购意向。A 公司 8 月 2 日收到 N 公司发来的电传，遂向 N 公司发实盘并规定有效期至 8 月 9 日。N 公司为降低成本，于 8 月 4 日发来传真要求降价 10%，A 公司正研究如何答复时，由于国际市场发生了对 N 公司有利的变化，N 公司又于 8 月 6 日来电传表示，无条件接受 8 月 2 日的发盘。
问：A 公司该如何处理？为什么？
- 42. 丹书公司以 CIF 术语投保一切险从意大利进口巧克力 2000 箱。出口方发货后凭已装船清洁提单和其他单证议付。货到黄埔港后，丹书复验货品时发现以下情况：(1) 有 20 箱外表情况虽良好，但是箱内货物短少 50 公斤；(2) 该批货物共有 20 个批号，抽查 20 箱，发现其中 2 个批号涉及 200 箱巧克力细菌超标；(3) 实际收货 1985 箱，短少 15 箱。
分析上述情况，丹书公司应分别向谁索赔？